



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月3日

上場会社名 株式会社 南日本銀行
 コード番号 8554 URL <https://nangin.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長
 四半期報告書提出予定日 2020年2月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福
 (氏名) 齋藤 真一
 (氏名) 田中 暁爾
 TEL 099-226-1111
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	12,128	3.4	1,806	14.7	1,334	27.1
2019年3月期第3四半期	12,565	6.6	1,574	34.7	1,049	36.6

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,350百万円 (138.5%) 2019年3月期第3四半期 566百万円 (68.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	149.21	71.40
2019年3月期第3四半期	113.71	56.12

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	802,542	43,841	5.4
2019年3月期	801,704	43,072	5.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 43,841百万円 2019年3月期 43,072百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		50.00	50.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,050	22.7	700	8.1	64.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	8,096,430 株	2019年3月期	8,096,430 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	49,216 株	2019年3月期	48,874 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	8,047,393 株	2019年3月期3Q	8,048,232 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期 末		合 計	
(A種優先株式)	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2019年3月期	—		0	00	—		59	30	59	30
2020年3月期	—		0	00	—					
2020年3月期(予想)							59	30	59	30

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 2020年3月期 第3四半期決算説明資料	
(1) 損益の状況(単体)	7
(2) 金融再生法開示債権	8
(3) 自己資本比率(国内基準)(連結)	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額(連結)	9
(5) 預金・貸出金の残高(単体)	9
(6) 預り資産残高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息や株式等売却益の減少等により、前年同四半期に比べ4億37百万円減少し、121億28百万円となりました。

経常費用は、与信費用や株式等売却損の減少等により、前年同四半期に比べ6億69百万円減少し、103億22百万円となりました。

この結果、当第3四半期の経常利益は、前年同四半期に比べ2億32百万円増加し、18億6百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期に比べ2億85百万円増加し、13億34百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

総資産は、前連結会計年度末に比べ8億38百万円増加し、8,025億42百万円となりました。

預金は、前連結会計年度末に比べ6億31百万円減少し、7,472億3百万円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末に比べ31億14百万円増加し、5,697億94百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末に比べ2億20百万円減少し、839億95百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2019年5月13日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
現金預け金	132,640	130,181
商品有価証券	44	34
金銭の信託	432	427
有価証券	84,215	83,995
貸出金	566,680	569,794
外国為替	676	704
リース債権及びリース投資資産	2,048	2,084
その他資産	7,910	7,959
有形固定資産	12,791	12,575
無形固定資産	1,435	1,266
退職給付に係る資産	514	952
繰延税金資産	1,140	1,051
支払承諾見返	3,685	3,890
貸倒引当金	△12,513	△12,375
資産の部合計	801,704	802,542
負債の部		
預金	747,834	747,203
その他負債	4,378	5,051
退職給付に係る負債	525	454
睡眠預金払戻損失引当金	326	219
偶発損失引当金	543	556
再評価に係る繰延税金負債	1,338	1,325
支払承諾	3,685	3,890
負債の部合計	758,631	758,701
純資産の部		
資本金	16,601	16,601
資本剰余金	8,873	8,873
利益剰余金	12,794	13,578
自己株式	△152	△152
株主資本合計	38,116	38,900
その他有価証券評価差額金	2,360	2,355
土地再評価差額金	2,797	2,767
退職給付に係る調整累計額	△202	△181
その他の包括利益累計額合計	4,955	4,940
純資産の部合計	43,072	43,841
負債及び純資産の部合計	801,704	802,542

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
経常収益	12,565	12,128
資金運用収益	10,839	10,365
(うち貸出金利息)	9,434	9,133
(うち有価証券利息配当金)	870	837
役務取引等収益	1,111	1,156
その他業務収益	189	451
その他経常収益	424	154
経常費用	10,991	10,322
資金調達費用	293	208
(うち預金利息)	279	192
役務取引等費用	1,668	1,731
その他業務費用	86	61
営業経費	8,049	8,080
その他経常費用	892	239
経常利益	1,574	1,806
特別利益	—	5
固定資産処分益	—	5
特別損失	3	51
固定資産処分損	3	15
減損損失	—	36
税金等調整前四半期純利益	1,570	1,760
法人税、住民税及び事業税	208	387
法人税等調整額	312	38
法人税等合計	521	425
四半期純利益	1,049	1,334
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,049	1,334

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益	1,049	1,334
その他の包括利益	△482	15
その他有価証券評価差額金	△556	△5
退職給付に係る調整額	74	21
四半期包括利益	566	1,350
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	566	1,350
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4.2020年3月期 第3四半期決算説明資料

(1) 損益の状況(単体)

◇コア業務純益

・コア業務純益は、貸出金利息が減少したこと等により資金利益が前年同期比2億49百万円減少したこと、また、新システム移行に伴い物件費が増加したこと等により経費が前年同期比2億41百万円増加したことにより、前年同期比5億8百万円減少し、15億12百万円となりました。

◇経常利益・四半期純利益

・経常利益については、コア業務純益は減少したものの、国債等債券損益が前年同期比2億84百万円増加したことや与信関係費用が前年同期比2億21百万円減少したこと等により、前年同期比69百万円増加の17億67百万円、四半期純利益は前年同期比1億24百万円増加の12億95百万円となりました。

(単位:百万円)

	2020年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)		2019年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	2020年3月期 予想 (12ヶ月間)
		前年同期比		
業 務 粗 利 益 (コ ア 業 務 粗 利 益)	9,623 (9,241)	18 (△ 266)	9,605 (9,507)	
資 金 利 益	9,834	△ 249	10,083	
役 務 取 引 等 利 益	△ 600	△ 20	△ 580	
そ の 他 業 務 利 益	390	288	102	
経 費 (臨 時 処 理 分 を 除 く)	7,728	241	7,487	
人 件 費	4,093	△ 109	4,202	
物 件 費	3,139	354	2,785	
税 金	495	△ 4	499	
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	1,894	△ 224	2,118	
コ ア 業 務 純 益	1,512	△ 508	2,020	
コ ア 業 務 純 益 (除 く 投 資 信 託 解 約 損 益)	1,430	△ 453	1,883	
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	△ 172	△ 94	△ 78	
業 務 純 益	2,067	△ 129	2,196	
う ち 国 債 等 債 券 損 益	382	284	98	
臨 時 損 益	△ 300	198	△ 498	
う ち 不 良 債 権 処 理 額 ②	318	△ 126	444	
う ち 株 式 関 係 損 益	31	△ 29	60	
経 常 利 益	1,767	69	1,698	1,050
特 別 損 益	△ 46	△ 43	△ 3	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	1,721	27	1,694	
法 人 税 等 合 計	425	△ 97	522	
四 半 期 純 利 益	1,295	124	1,171	700
与 信 関 係 費 用 (① + ②)	145	△ 221	366	

(2) 金融再生法開示債権

(部分直接償却は実施していません。)

①単体

(単位:百万円)

	2019年12月末			2018年12月末	2019年9月末
		2018年12月末比	2019年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,170	519	235	6,651	6,935
危険債権	18,451	△ 1,856	△ 148	20,307	18,599
要管理債権	6,321	△ 387	81	6,708	6,240
合計(A)	31,942	△ 1,724	167	33,666	31,775
正常債権	543,378	2,530	7,202	540,848	536,176
総与信合計(B)	575,321	807	7,369	574,514	567,952
開示債権比率(A/B)	5.55%	△0.31%	△0.04%	5.86%	5.59%

※ 当行は部分直接償却を実施していませんが、実施した場合の2019年12月末の開示債権比率は、5.03%となります。

②連結

(単位:百万円)

	2019年12月末			2018年12月末	2019年9月末
		2018年12月末比	2019年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,170	519	235	6,651	6,935
危険債権	18,451	△ 1,856	△ 148	20,307	18,599
要管理債権	6,321	△ 387	81	6,708	6,240
合計(A)	31,942	△ 1,724	167	33,666	31,775
正常債権	542,818	2,700	7,282	540,118	535,536
総与信合計(B)	574,761	977	7,449	573,784	567,312
開示債権比率(A/B)	5.55%	△0.31%	△0.05%	5.86%	5.60%

※ 当行は部分直接償却を実施していませんが、実施した場合の2019年12月末の開示債権比率は、5.03%となります。

(3) 自己資本比率(国内基準)(連結)

(参考)

	2020年3月末(予想値)	2019年9月末(実績)
連結自己資本比率	8.1%程度	8.36%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (連結)

(単位:百万円)

	2019年12月末				2018年12月末				2019年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	82,288	3,357	3,852	494	82,184	3,081	3,675	593	79,359	3,670	4,235	564
株式	4,872	899	1,093	194	5,614	902	1,078	176	4,515	546	913	367
債券	59,672	1,058	1,094	36	61,632	1,402	1,403	0	58,626	1,512	1,515	3
その他	17,743	1,399	1,663	263	14,937	776	1,193	416	16,217	1,612	1,806	193

(注)1. 「評価差額」は、各連結会計期間末日時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。ただし、株式及び受益証券については各連結決算月の1ヵ月平均に基づいた市場価格等に基づく時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	2019年12月末				2018年12月末				2019年9月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	645	△ 3	0	4	748	△ 5	0	6	647	△ 4	0	4

(5) 預金・貸出金の残高 (単体)

(単位:百万円)

	2019年12月末	2018年12月末		2018年12月末	2019年9月末
		2018年12月末比	2019年9月末比		
預金(末残)	747,379	△ 12,766	4,008	760,145	743,371
うち個人預金	534,070	△ 2,857	1,508	536,927	532,562
うち法人預金	190,889	4,021	4,385	186,868	186,504
貸出金(末残)	570,354	767	7,199	569,587	563,155
うち中小企業・個人向貸出	534,068	789	6,071	533,279	527,997

(6) 預り資産残高

(単位:百万円)

	2019年12月末	2018年12月末		2018年12月末	2019年9月末
		2018年12月末比	2019年9月末比		
合計	90,235	3,983	1,230	86,252	89,005
投資信託	13,073	△ 74	△ 124	13,147	13,197
個人年金保険等	73,836	3,473	1,291	70,363	72,545
公共債	3,324	583	62	2,741	3,262